

S-979

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-505

उत्पादन और मूल्य निर्धारण का अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is production function? Discuss this statement. "When the output of a factor is increased, then after a point the productivity of the factor decreases."

उत्पादन फलन क्या है? "जब एक साधन के उत्पादन में वृद्धि की जाती है तो एक बिंदु के बाद साधन की उत्पादकता कम हो जाती है", इस कथन की विवेचना कीजिए।

2. What is the average cost? Explain the relationship between average and marginal cost.

औसत लागत क्या है? औसत तथा सीमान्त लागत के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

3. Define the word market, explain the various approaches to economic market and explain the determinants of market expansion.

बाज़ार शब्द की परिभाषा दीजिए। आर्थिक बाज़ार के विभिन्न दृष्टिकोणों को समझाइए व बाज़ार विस्तार के निर्धारक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the short run and long run equilibrium of an industry in a perfectly competitive market.

पूर्ण प्रतियोगिता बाज़ार में उद्योग के अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन सन्तुलनों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the Modern theory of rent. Show how it can be applied to all factors of Income.

लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह समझाइए कि सभी साधनों की आय पर यह सिद्धान्त कैसे लागू किया जाता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically explain the Cobb-Douglas production function.

कॉब-डगलस उत्पादन फलन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by expansion path.

विस्तार पथ से आप क्या समझते हैं?

3. Under what circumstances can a monopolist impose price discrimination? Explain in brief.

एकाधिकारी किन परिस्थितियों में मूल्य विभेदीकरण कर सकता है? संक्षेप में समझाइए।

4. Explain the different types of oligopoly with examples.

अल्पाधिकार के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइए।

5. Briefly explain the modern theory of distribution.

वितरण के आधुनिक सिद्धांत को संक्षेप में समझाइए।

6. Explain the difference between factor pricing and commodity pricing.

साधन कीमत निर्धारण एवं वस्तु कीमत निर्धारण में क्या अंतर है स्पष्ट कीजिए।

7. What do you understand by Liquidity preference theory of interest.

ब्याज का तरलता सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?

8. What are the different stages of returns to scale?

पैमाने के प्रतिफल की विभिन्न अवस्थाएं कौन-कौन सी हैं?
